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KẾ HOẠCH 

Rà soát, sửa đổi, bổ sung hương ước, quy ước của thôn (xóm/ khối/ phố) 

 trên địa bàn huyện Kim Sơn năm 2023 

 
 

Thực hiện Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của thủ tướng 

Chính phủ về việc xây dựng, thực hiện quy ước, hương ước; Văn bản số 

72/SVHTT-NSVH&GĐ ngày 13/01/2023 của Sở Văn hóa & Thể thao tỉnh Ninh 

Bình về việc tăng cường công tác quản lý về  xây dựng và thực hiện hương ước, 

quy ước năm 2023; 

Căn cứ các văn bản pháp luật hiện hành có liên quan đến nội dung hương 

ước, quy ước của thôn (xóm/ khối/ phố) trên địa bàn huyện, UBND huyện Kim 

Sơn xây dựng kế hoạch rà soát, sửa đổi, bổ sung hương ước, quy ước của thôn 

(xóm/ khối/ phố) trên địa bàn huyện năm 2023, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm giữ gìn phát huy truyền thống tốt đẹp của dân tộc, bảo vệ, giữ gìn, 

phát huy các giá trị truyền thống tốt đẹp; hạn chế và từng bước loại bỏ phong tục, 

tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong cộng đồng dân cư, góp phần 

thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”. 

2. Yêu cầu 

 - Việc rà soát, sửa đổi, bổ sung hương ước, quy ước phải thống nhất đồng bộ, 

hiệu quả, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, có sự kiểm tra, đôn đốc, 

hướng dẫn và tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc. 

- Nội dung sửa đổi, bổ sung vào quy ước, hương ước phải đảm bảo phù hợp 

với quy định của pháp luật hiện hành, phù hợp với sự phát triển của đời sống xã 

hội và yêu cầu quản lý của địa phương, phù hợp với tình hình thực tiễn của mỗi 

thôn (xóm/ khối/ phố). 

- 100% các thôn (xóm/ khối/ phố) trên địa bàn huyện tổ chức rà soát, quy 

ước, hương ước của đơn vị mình và tiến hành sửa đổi, bổ sung vào quy ước, hương 

ước những nội dung cần sửa đổi, bổ sung theo quy định của pháp luật. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC QUY ƯỚC, HƯƠNG ƯỚC 

1. Nội dung: Căn cứ các quy định của pháp luật, điều kiện kinh tế - xã hội, 

trình độ dân trí, nội dung của quy ước, hương ước cần bổ sung, sửa đổi tập trung 

vào một số vấn đề cụ thể sau đây: 

1.1. Về lĩnh vực phát triển kinh tế: Giúp nhau phát triển kinh tế, giảm nghèo bền 

vững, làm giàu chính đáng; tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh; tham gia xây dựng cơ sở vật chất kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội ở cộng đồng… 
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1.2. Quy định về giữ gìn an ninh - trật tự an toàn xã hội: Phòng chống tệ nạn 

xã hội; quản lý hộ tịch; phòng, chống tác hại của rượu, bia và thuốc lá; giải quyết 

đơn thư khiếu kiện; an toàn giao thông và vệ sinh môi trường; bảo vệ các công 

trình công cộng ở địa phương… 

1.3. Xây dựng nếp sống văn hóa: Đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

nông thôn mới, đô thị văn minh”; công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã 

hội học tập; công tác bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa; xây dựng gia đình văn 

hóa; khu dân cư văn hóa; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, 

lễ hội và các lễ nghi khác ở địa phương; thực hiện các chính sách kinh tế - xã hội, 

Bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình, dân số - kế hoạch hoá gia đình, xây 

dựng thôn (xóm/ khối/ phố) “không có ma túy”...  

1.4. Quy định quản lý và sử dụng các loại quỹ của thôn (xóm/ khối/ phố). 

1.5. Quy định các hình thức và biện pháp khen thưởng đối với cá nhân, hộ 

gia đình trong việc chấp hành tốt hương ước, quy ước. 

Đối với những người có hành vi vi phạm các quy định của hương ước, quy 

ước thì chủ yếu áp dụng các hình thức giáo dục, phê bình của gia đình, của tập thể 

cộng đồng, thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng ở cơ sở.  

2. Hình thức 

2.1. Về tên gọi:  

Thống nhất tên gọi: Quy ước đối với khối (phố); Hương ước đối với thôn (xóm).  

2.2. Về kết cấu và hình thức: 

- Hương ước, quy ước có lời nói đầu ghi nhận truyền thống văn hoá của từng  

thôn, (xóm/ khối/phố) và mục đích của việc xây dựng hương ước, quy ước. 

- Hình thức của hương ước, quy ước được chia thành các chương, mục, điều, 

khoản, điểm. Các quy định của hương ước, quy ước cần ngắn gọn, cụ thể, thiết thực, dễ 

hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện, phù hợp với phong tục tập quán của địa phương, được người 

dân đồng thuận cao. 

III. TRÌNH TỰ RÀ SOÁT, SỬA ĐỔI, BỔ SUNG VÀ CÔNG NHẬN 

1. Thực hiện rà soát 

- Trên cơ sở bản quy ước, hương ước đang được tổ chức thực hiện, các thôn, 

xóm, khối, phố tiến hành rà soát lại toàn bộ về nội dung, hình thức, bố cục. Xem 

xét, đề xuất, chuẩn bị nội dung nào cần sửa đổi, nội dung nào cần bổ sung để đưa 

ra tiến hành thực hiện các bước sửa đổi, bổ sung theo quy định. 

- Việc sửa đổi, bổ sung, thay thế quy ước, hương ước được thực hiện tại 

Điều 10, Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ thướng Chính 

phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước.  

2. Thủ tục sửa đổi, bổ sung 

- Trên cơ sở nội dung quy ước, hương ước đã được UBND huyện công nhận 

năm 2019, đang được tổ chức thực hiện ở các thôn, (xóm/ khối/ phố). 



3 

 

- Việc sửa đổi, bổ sung hương ước, quy ước phải đảm bảo dân chủ, công 

khai, phù hợp với các quy định hiện hành của Đảng và Nhà nước, được thực hiện 

theo các bước cơ bản như sau: 

Bước 1. Thành lập nhóm nghiên cứu dự thảo nội dung chỉnh sửa, bổ sung 

hương ước, quy ước ở thôn (xóm/ khối/ phố): 

Trưởng thôn (xóm/ khối/ phố) chủ trì phối hợp với Bí thư chi bộ, Trưởng 

Ban công tác Mặt trận, các đoàn thể và người có có uy tín, kinh nghiệm cùng thống 

nhất các nội dung cơ bản cần sửa đổi, bổ sung hương ước, quy ước (Nội dung 

hương ước, quy ước cần tập trung vào các vấn đề được nêu tại điểm 1- phần II 

trong kế hoạch).  

Bước 2. Tổ chức lấy ý kiến của Nhân dân vào nội dung dự thảo sửa đổi, bổ sung 

hương ước, quy ước: 

Hương ước, quy ước được cấp ủy, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã 

hội và đại diện các hộ dân ở các thôn (xóm/ khối/ phố) tham gia ý kiến; việc thảo 

luận đóng góp ý kiến nhằm hoàn thiện nội dung dự thảo hương ước, quy ước; việc 

lấy ý kiến có thể được tổ chức bằng các hình thức thích hợp, như: thảo luận trên 

hội nghị; niêm yết ở nhà văn hóa, phát trên hệ thống truyền thanh… 

Bước 3. Thảo luận và thông qua hương ước, quy ước: 

Trên cơ sở những ý kiến đóng góp trên, nhóm soạn thảo chỉnh lý, hoàn thiện 

dự thảo và gửi các thành viên sẽ được dự kiến mời tham gia Hội nghị để thảo luận 

và thông qua hương ước, quy ước. Dự thảo hương ước, quy ước phải được thảo 

luận kỹ, thực sự dân chủ và thông qua tại Hội nghị.  

Bước 4. Công nhận hương ước, quy ước: 

Sau khi hương ước, quy ước được thông qua ở thôn (xóm/ khối/ phố), Chủ 

tịch UBND, Chủ tịch Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc cấp xã xem xét nội dung của hương 

ước, quy ước bảo đảm phù hợp với pháp luật trước khi đề nghị UBND huyện công 

nhận. 

Dự thảo hương ước, quy ước đã được thông qua trước khi đề nghị UBND 

huyện công nhận phải có chữ ký của Trưởng thôn (xóm/ khối/ phố), Bí thư chi bộ, 

Trưởng ban công tác Mặt trận, kèm theo Biên bản thông qua tại hội nghị. 

2. Đề nghị công nhận hương ước, quy ước 

2.1. Hồ sơ đề nghị công nhận gồm: 

- Bản hương ước, quy ước đã được thông qua, có chữ ký của Trưởng thôn 

(xóm/ khối/ phố), Bí thư chi bộ, Trưởng ban công tác mặt trận, có xác nhận của 

Chủ tịch UBND xã, thị trấn; 

- Biên bản thông qua hội nghị của thôn (xóm/ khối/ phố); 

- Công văn đề nghị công nhận hương ước, quy ước của UBND xã, thị trấn. 

Lưu ý: Bản quy ước được đánh máy vi tính trên khổ giấy A4; đóng bìa ngoài 

và in thành 03 bộ, sau khi được công nhận lưu ở 3 cấp: huyện; xã, (thị trấn); thôn 

(xóm, khối, phố). 

2.2. Nơi nhận: Phòng Văn hoá và Thông tin huyện. 
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2.3. Thời gian triển khai rà soát, sửa đổi, bổ sung hương ước, quy ước: 

 - Tháng 2/2023, UBND huyện xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các cơ quan, 

phòng, ban có liên quan dự thảo các nội dung cần sửa đổi, bổ sung hương ước, quy 

ước các thôn (xóm/ khối/ phố). 

- Tháng 3/2023 các xã, thị trấn thực hiện các nhiệm vụ: 

+ Xây dựng kế hoạch, triển khai tới các thôn (xóm/ khối/ phố); 

+ Các thôn, xóm, khối, phố tổ chức hội nghị cán bộ, Ban công tác mặt trận 

góp ý dự thảo các nội dung sửa đổi, bổ sung hương ước, quy ước. 

+ Thông qua hội nghị Nhân dân của thôn (xóm/ khối/ phố) về bản dự thảo 

bổ sung, sửa đổi hương ước, quy ước. 

+ Ban công tác Mặt trận thôn (xóm/ khối/ phố) hoàn chỉnh hương ước, quy 

ước gửi về UBND xã, thị trấn. 

- Từ 02/5- 15/5/2023 UBND xã, thị trấn tổng hợp gửi bản hương ước, quy 

ước đã dự thảo sửa đổi, bổ sung về Phòng Văn hoá và Thông tin huyện để thẩm 

định và trình Lãnh đạo UBND huyện công nhận. 

- Từ 16/5 - 31/5/2023 hoàn thiện việc công nhận ở huyện và chuyển về thôn 

(xóm/ khối/ phố) để tổ chức thực hiện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện 

- Rà soát các nội dung hiện hành thuộc lĩnh vực cần sửa đổi, bổ sung và 

những nội dung tại mục 3 (Công văn số 72/SVHTT-NSVH&GĐ ngày 13/01/2023 

của Sở Văn hóa & Thể thao) đưa vào hương ước, quy ước; phối hợp với các cơ 

quan có liên quan đưa nội dung phù hợp với thuần phong mỹ tục và phù hợp với 

quy tắc xây dựng nếp sống văn hoá ở cơ sở vào hương ước, quy ước. 

- Chủ trì hướng dẫn, đôn đốc cơ sở trong quá trình tổ chức rà soát, sửa đổi, 

bổ sung và hàng năm xây dựng Kế hoạch, tổ chức kiểm tra việc thực hiện hương 

ước, quy ước ở cơ sở. 

- Chủ trì tham mưu UBND huyện công nhận quy ước, hương ước các thôn 

(xóm/ khối/ phố). 

2. Phòng Tư pháp huyện 

- Chủ trì tham mưu cho Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện trong việc xem xét 

tính hợp pháp, loại bỏ những nội dung của hương ước trái với các quy định của 

pháp luật hiện hành và bảo đảm kỹ thuật xây dựng hương ước, quy ước. 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa-Thông tin huyện thực hiện việc kiểm tra, 

hướng dẫn, đôn đốc cơ sở trong quá trình xây dựng và thực hiện hương ước, 

quy ước. 

3. Các cơ quan, đơn vị: Công an huyện, Phòng Tài nguyên &Môi trường, 

Phòng LĐTB&XH, Phòng Y tế, Trung tâm Y Tế huyện: Căn cứ chức năng, nhiệm 

vụ của mỗi cơ quan, đơn vị, nghiên cứu sửa đổi, bổ sung các nội dung vào hương ước, 

quy ước thôn (xóm/ khối/ phố) theo quy định hiện hành ở các lĩnh vực 
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4. Trung tâm Văn hóa - Thể thao &Truyền thanh huyện 

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống Đài Truyền thanh huyện và hướng 

dẫn Đài Truyền thanh cơ sở tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của việc rà soát, sửa 

đổi, bổ sung hương ước, quy ước thôn (xóm/ khối/ phố) để Nhân dân hiểu và tích 

cực tham gia vào việc xây dựng, sửa đổi, bổ sung và thực hiện hương ước, quy ước 

ở các xã, thị trấn. 

- Thường xuyên tuyên truyền những gương tập thể, cá nhân điển hình trong 

thực hiện tốt hương ước, quy ước; đồng thời phê phán những cá nhân, tập thể chưa 

thực hiện tốt nội dung hương ước, quy ước ở các xã, thị trấn. 

5. UBND các xã, thị trấn 

- Chỉ đạo công chức chuyên môn hướng dẫn các thôn, xóm, khối, phố trên cơ 

sở hương ước, quy ước đang thực hiện tổ chức rà soát, sửa đổi, bổ sung hương ước, 

quy ước phải thực hiện đồng bộ theo hướng dẫn và đảm bảo về thời gian quy định. 

Ngoài những nội dung trọng tâm được quy định ở hương ước, quy ước (mẫu), thôn 

(xóm/ khối/ phố) nghiên cứu các biện pháp, bổ sung các quy định cho phù hợp với 

thực tế và đúng với chính sách, pháp luật hiện hành. 

- Chuẩn bị hồ sơ đề nghị cấp có thẩm quyền Quyết định công nhận. 

- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc cấp xã kiểm tra, tạo điều kiện cho việc phổ 

biến, tuyên truyền và tổ chức thực hiện hương ước, quy ước; kịp thời phát hiện, 

chấn chỉnh những biểu hiện sai trái trong việc thực hiện hương ước, quy ước trên 

địa bàn. 

- Chỉ đạo các thôn, xóm, khối, phố tổ chức tuyên truyền các nội dung của 

quy ước, hương ước đã được công nhận tới Nhân dân qua các phương tiện thông 

tin đại chúng; theo dõi, giám sát việc thực hiện hương ước, quy ước ở các thôn 

(xóm/ khối/ phố) và đưa vào tiêu chí xếp loại hàng năm của thôn (xóm/ khối/ phố). 

6. Đề nghị Ủy ban MTTQVN huyện 

Chỉ đạo Uỷ ban MTTQ xã, thị trấn phối hợp với chính quyền cơ sở hướng 

dẫn các thôn (xóm/ khối/ phố) tổ chức rà soát, sửa đổi, bổ sung hương ước, quy 

ước theo quy định. Tích cực tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia thực hiện 

hương ước, quy ước ở địa phương. 

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện việc sửa đổi, bổ sung hương ước, 

quy ước thôn (xóm/ khối/ phố) trên địa bàn huyện năm 2023, yêu cầu các cơ quan 

liên quan, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận:     
- Sở Tư pháp; Sở VH&TT; 

- Thường trực huyện uỷ; 

- LĐ UBND huyện; 

- Uỷ ban MTTQVN huyện; 

- Ban Dân vận huyện uỷ; 

- Các cơ quan có liên quan; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, VHTT.                                                                                   

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 
 

 

Nguyễn Cao Sơn 
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